O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido no 

Processo nº 2064/2025, em 06 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a elaboração de 

notas de empenho para a empresa COMÉRCIO DE ARTIGOS DE CAÇA E PESCA MIQUIM LTDA - CNPJ nº 

87.762.076/0001-32 ao valor de R$ 3.765,00 (três mil setecentos e sessenta e cinco reais) para  fornecimento de 

materiais esportivos destinados à realização e bom funcionamento dos Campeonatos Municipais de Futebol Sete e 

Vôlei de Areia, que ocorrerão no Parque Adolfo Benke, do município de Porto Vera Cruz – RS, com início 

previsto para o dia 23 de novembro de 2025 (domingo), conforme solicitado pela Secretaria de Educação e

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido no 

Processo nº 2074/2025, em 03 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a elaboração de 

notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ: 50.540.724/0001-04 ao valor de R$ 4.020,85 

(quatro mil e vinte reais e oitenta e cinco centavos) para fornecimento de materiais para manutenção do sistema 

hidráulico da Motoniveladora Caterpillar 120H, compreendendo o fornecimento de mangueiras hidráulicas, 

sistemas de vedação e capas para tramas, conforme solicitado pela Secretaria de Obras, Viação e Trânsito, com

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho proferido no 

Processo nº 2080/2025, em 04 de novembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para a elaboração de 

notas de empenho para a empresa J. D. M. BECCON & CIA. LTDA. – CNPJ: 94.747.888/0001-74, ao valor de R$ 

45.810,00 (quarenta e cinco mil, oitocentos e dez reais), para prestar serviços de recapagem e vulcanização em 

pneus utilizados nas máquinas pesadas pertencentes à Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com 

fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto

[...]

KRINDGES LTDA (BANDA GAROTOS DO SOM) - CNPJ sob nº 48.344.025/0001-39 para realização de 

show/baile durante a Festa da Etnia Italiana, a ser realizada no dia 08 de novembro de 2025, no Clube da 

Comunidade Aimoré, interior do Município de Porto Vera Cruz, ao valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos 

reais) referente à 4hrs de show/baile, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Em 

05/11/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 123/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 2079/2025, o

[...]

Encerramento do ano 2025, para a servidora Patrícia Raquel Ferreira Roque, 

contadora, com carga horária de 10h:30min, a realizar-se nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2025, das 13h:30 às 

17h:00min, pela empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 666,00 

(seiscentos e sessenta e seis reais), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Finanças. Em 04/11/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 124/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 2086/2025, o 

Sr. Prefeito Municipal reconheceu a inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.

[...]

Saúde” e “Simplificando o SIA/SUS” serão realizados nos dias 05, 06, 07, 12 e 13 de novembro de 2025, na 

cidade de Porto Alegre/RS, com carga horária total de 35 horas/aula, ministrados pela Federação das Associações 

de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS, inscrita no CNPJ nº 88.733.811/0001-42, ao valor total de R$ 

3.300,00 (três mil e trezentos reais). Em 05/11/25. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 

CONTRATO Nº 57/2025 

Contratada: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S/A.